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بازارگردانی به رسم مهاجران 
روایتی از اتباع افغانستانی که از سال ها پیش در اطراف حرم رضوی به خشکبار و ادویه فروشی مشغولند  

امدادرسانی  به 5968 نفر در 13 استان
بارش برف و باران در روزهای گذشته اغلب استان ها را فراگرفته 
و به همین دلیل، سازمان امداد و نجات هال احمر در حالت 
آماده باش قرار دارد. به  گفته رئیس سازمان امداد و نجات جمعیت 
 هال احمر، خوشبختانه بارندگی در بیشتر استان ها رخ داد ولی

13 استان متاثر از بارش ها نیازمند امداد و نجات شدند. بابک 
محمودی به همشهری می گوید: »عملیات امداد و نجات از 
26بهمن ماه شروع شد و تا 28بهمن ادامه داشت. 19محور 
کوهستانی به دلیل بارش برف دچار انسداد موقت یا طولانی شده 
بودند. همچنین آب گرفتگی در 54منطقه رخ داده بود.« او تأکید 
می کند: »عملیات امداد و نجات به 14شهر و 21روستا انجام شد.« 
 به گفته رئیس سازمان امداد و نجات هال احمر، به دلیل تصادفات 
جاده ای 115مصدوم در سوانح ترافیکی گرفتار شده بودند که 
خوشبختانه عملیات رهاسازی صورت گرفته است. محمودی 
می گوید:  »غذا، آب و پتو به مقدار لازم در اختیار مردم در استان های 

مختلف قرار گرفت و از این بابت مشکلی وجود نداشت.«

کوتاه تر  از گزارش

طرح جامع فاضاب اهواز به ۶۱درصد 
پیشرفت رسیده است. به گزارش ایرنا، 
صابر علیدادی، مدیرعامل شرکت آب و 
فاضاب خوزستان با اشاره به پیشرفت 
طرح جامع فاصاب شهر اهواز گفت: 
اجرای ۳۱۷کیلومتر شبکه اصلی و فرعی 
فاضاب، تأثیر بسزایی در دفع آب های 

سطحی در این شهر داشته است. 

317
کیلومتر  

شمال  معادن  ۹۷درصد  نیمروز 
سیستان وبلوچستان را به  خود اختصاص 
داده است که پیش بینی می شود با 
بهره برداری از فاز اول کارخانه »تولید 
کاتد مس« سالانه ذخیره محصول آن 
به ۳هزار تن برسد. به گزارش ایرنا، ایرج 
حسن پور، مدیرکل صنعت، معدن و 
تجارت سیستان وبلوچستان گفت: فاز 
اول کارخانه در روستای اومار به زودی 

بهره برداری می شود.

3۰۰
نفر  

نخستین محموله مولد میگو وارد بوشهر شد
عقیل امینی، مدیرکل شیات بوشهر:  نخستین محموله مولد میگو SPF وانامی وارد یکی از مراکز تکثیر 
آبزیان این استان شد. در این محموله هزار جفت مولد میگو SPF وارد استان بوشهر شده است. با هماهنگی 

انجام شده چندین مرکز تکثیر آبزیان پرورشی واردات مولد میگو SPF را در دستور کار قرار داده اند . 

خرید برنج کشاورزان از روز های آینده آغاز می شود
حسن خیریانپور، معاون هماهنگی امور اقتصادی استانداری مازندران: مراکز خرید برنج در استان در روز های 
آینده آغاز به  کار می کنند و گزارش خرید روزانه به استانداری اعام می شود. تعاون روستایی استان نیز در این 

زمینه بايد ورود کند و شهرستان ها با نصب بنر مراکز خرید برنج را به شهروندان اطاع رسانی کنند.

عدد خبر

 گلستانعکس نوشت

ترکمن صحرا 
ترکمن صحرا یا دشت ترکمن، منطقه ای جغرافیایی در شمال شرقی 
ایران است که با طول ۴۰۰کیلومتر از غرب به دریای خزر و از شمال 

به جمهوری ترکمنستان محدود می شود. ترکمن صحرا دارای 
ظرفیت های طبیعی بسیاری است و جنگل، مرتع، کوه و سواحل 

جلگه ای را در بر می گیرد. عکس:  ایرنا

وقت سفر به مشهد، فارغ از زیارت، گشت وگذار در 
بازارهای کوچک و بزرگ هم انگار به این سفر گره خورده 
باشد؛ در این گشت و گذار اما فقط ایرانی ها حضور 
ندارند، علاوه بر زائرانی که از کشورهای مختلف برای 
پابوس می آیند، پای خارجی ها هم در کار و کاسبی بازار 
در میان است. روایت بازاریان افغانستانی بازار رضا )ع( 
مشهد به سال های دور بر می گردد. از زمانی که در کنار 
فروشندگان اطراف حرم برای خود کسب وکاری راه 
انداختند و در میزبانی از زائران شریک شدند، چند 
دهه های می گذرد. حالا فروشندگان قدیمی می گویند 
این مهاجران در رونق بازار خشکبار، ادویه و پارچه با 

ایرانی ها سهیم هستند.  

گزارش
راحله عبدالحسینی

روزنامه نگار

فروشندگان افغانستانی 
بازار رضا)ع( در مشهد 
سال های سال است 
مهاجرت کرده اند و حالا 
با داشتن اسناد و مدارک 
معتبر مهاجرتی در حلقه 
گردش اقتصادی بازار قرار 

گرفته اند. 
»محمد عبداللهی« یکی از همین هاست که انواع و اقسام 
ادویه های رنگارنگ را روی هم چیده و با همان لهجه افغانستانی 
که حالا بعد از سال ها زندگی در مشهد با اصطاحات مشهدی 
درآمیخته و فارسی را شیرین تر صحبت می کند به مشتری ها 
از خواص ادویه ها می گوید و آنها را برای خرید راهنمایی 
می کند. آن طور که او روایت می کند، از گذشته به دلیل اقلیم 
مشترک منطقه خراسان و کشور افغانستان بسیاری از ادویه ها 
از افغانستان به مشهد می  آمد و این کاسب های افغانستانی هم 
که از انواع و اقسام ادویه افغانستانی گرفته تا ایرانی سر رشته 
داشتند، توانستند در فروش ادویه و ترکیب آنها با هم در بازار 

رضا)ع( پا بگیرند.

ادویه؛ ذائقه مشترک 

 مهاجران
جایی نمی روند

 در روزهای آینده طرح 
شناسایی اتباع غیرمجاز 
شاغل در اصناف اطراف 
حرم رضوی با کمک اتباع 
خارجی فعال و پرسابقه 

در مشهد انجام می شود. 
حسین شرافتی راد، 

مدیرکل اتباع و مهاجران 
خارجی استانداری 

خراسان رضوی تأکید  
 کرده بازاریانی که
از ۴۰ سال پیش 

اینجا بوده اند، نگران 
محدودیت فعالیت در 

 شعاع ۳کیلومتری
حرم نباشند 

کار افغانستانی های بازار رضا)ع( فقط ادویه نیست. 
آنها هم دستی در آتش خشکبار دارند. همین هم 
هست که در بازارهای اطراف حرم و مغازه های بازار 
پر از دست نوشته هایی شده که از رسیدن »چلقوز«   
یا  چلقوز  تازه خبر می دهد. دانه میوه خوراکی نوعی 
درخت کاج که افغانستانی های مهاجر حسابی در 
رونق آن و راه انداختن بازار کسب وکارش مؤثر 

بودند. »قیوم« یکی از فروشنده های افغانستانی 
بازار که بیش از 30سال از مهاجرتش می گذرد، 
می گوید که سال ها پیش افغانستانی های مهاجر 
در صنف خشکبار فعالیت خودشان را شروع کردند؛ 
آنها برخی از خشکبار مثل چلقوز یا انواع تخمه  را 
از افغانستان می آوردند، تفت می دادند و در بازار 
رضا)ع( می فروختند. کار افغانستانی ها در صنف 
خشکبار آن قدر گرفته که حالا چه ایرانی ها و چه 
افغانستانی های بازار می گویند بازار خشکبار اطراف 
حرم به دست همین مهاجران افغانستانی می چرخد.  

در گشت و گذار بازار رضا)ع(، چشم گردشگران به 
پارچه های مخمل و رنگارنگ و زری دوزی شده خیره 
می ماند. پارچه های مخمل افغانستانی که برای دوخت 
لباس  محلی استفاده می شد و فروشندگان افغانستانی 

در تهیه و فروش آن تبحر داشتند. این پارچه ها که با 
نخ های زری و مهره های زیبا تزیین می شد در دوخت 
لباس محلی اهالی خراسان هم به کار می رفت و نه تنها 
مورد پسند گردشگران قرار می گرفت که مشتری  
ایرانی هم داشت. همین شد که افغانستانی های فعال 
در صنف پارچه هم کار و کاسبی پر رونقی مانند ادویه 

و خشکبار فروش ها برای خود دست و پا کرده اند.

خشکبارفروشی  

پارچه های مخمل رنگارنگ 

خوزستان

سیستان وبلوچستان

عملیات امداد و نجات از 26 تا 28بهمن

تخلیه آب

159159 
واحد

رهاسازی خودرو

350350 
دستگاه 

امدادرسانی

59685968 
نفر

عملیات امدادی

850850 
عدد 

عملیات نجات

474474 
نفر

خدمات سرپایی

264264 
نفر

انتقال به  مراکز درمانی
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خراسان رضوی

 فرونشست زمین در نوار ساحلی خزر که
 به تازگی از سوی بخش زلزله و فرونشست 
مرکز تحقیقات مسکن و شهرسازی مطرح 
شده، زنگ خطر را در نواحی ساحلی خزر 
به ویژه مازندران و بخش هایی از استان 
گلستان به صدا درآورده است. درحالی که 
این مرکز تحقیقاتی وابسته به وزارت راه 
و شهرسازی، دلیل تشدید فرونشست در 
سواحل خزر را پسروی آب دریا عنوان می کند 
و نسبت به عواقب آن هشدار می دهد، سازمان 
حفاظت محیط زیست معتقد است که موضوع 
فرونشست زمین در سواحل دریای خزر خیلی 

مطرح نیست و در حد یک فرضیه است.

به مسئولان و تصمیم گیران هشدار داده ایم
علی بیت اللهی، رئیس بخش زلزله 
و فرونشست مرکز تحقیقات مسکن و 
شهرسازی: از50سال گذشته فرونشست زمین 
در استان های خراسان رضوی، جنوب تهران، 
کرمان و اصفهان ثبت شده است اما این پدیده 
در استان های شمالی وجود نداشت. براساس 
تحقیقات انجام شده، فرونشست در مازندران از 
جلگه آمل به سمت منطقه گلوگاه در شرقی ترین 
نقطه مازندران تشدید شده و یک نوار ساحلی 
را تحت تأثیر قرار داده است. دلیل فرونشست 
در مازندران هم پسروی آب دریای خزر است. 
با پسروی آب دریا، آب های زیرزمینی افُت 
می کند و از آنجا که رسوبات ساحلی دریا ریزدانه 
هستند، متأسفانه فرونشست زمین در چنین 
رسوباتی بیشتر تأثیر می گذارد و فرونشست 
تشدید می شود. وقتی آب دریا پایین می رود 
آب های زیرزمینی را به سمت دریا می کشد. 

آب زیرزمینی در مناطق ساحلی حالت پیوسته 
دارد و آب های زیرزمینی در سواحل با آب دریا در 
ارتباط است. وقتی آب دریا پایین می رود، آب های 
زیرزمینی این خطوط ساحلی هم افت می کنند 
و موجب کاهش سطح آب های زیرزمینی در 
خطوط ساحلی به ویژه در افق هایی با عمقی 
بالاتر می شود که نتیجه مستقیم آن، فرونشست 
و تشدید این پدیده و مهم تر از آن، افزایش 
خطرات ناشی از وقوع زلزله در نوار ساحلی است. 
ما به عنوان مرکز تحقیقاتی وابسته به وزارت 
راه و شهرسازی پروپوزال و طرح های لازم را به 
دستگاه ها و مدیران تصمیم گیر ازجمله وزارت 
کشور، استانداری ها، ادارات کل راه و شهرسازی 

اعام کردیم و در این زمینه هشدار دادیم که 
چاره کار، تدوین مقررات ملی فرونشست زمین 
و ضوابط کنترلی و جدی در استان های مختلف 

کشور و پیشگیری از وقوع حادثه است.

فرونشست در سواحل خزر یک فرضیه است
مجتبی ذوالجودی، معاون محیط زیست 
دریایی سازمان حفاظت محیط زیست: 
فرونشست در دریا معمولاً به این صورت مصداق 
ندارد و اگر هم مطرح باشد در حد یک فرضیه 
است. نوسانات سطح آب دریای خزر طی 20 سال 
گذشته وجود داشته است. طولانی شدن روند 
کاهش تراز آب دریای خزر اما جای نگرانی دارد 

که راهکار مدیریت آن، همکاری 5 کشور حاشیه 
دریای خزر است. کشورهای حاشیه شمال دریای 
خزر، بیشترین آسیب را از کاهش تراز آب دریا 
خواهند دید؛ چون خزر در آن منطقه کمترین 
عمق را دارد ولی اعماق دریای خزر سمت ایران 
زیاد است و با تهدید کمتری از لحاظ کاهش 
تراز آب دریا روبه رو هستیم. تراز آب دریای خزر 
به عنوان یکی از پروتکل های مدنظر کنوانسیون 
تهران در حال پیگیری است. در یک سال اخیر 
نشست هایی در کشورهای حاشیه ای دریای 
خزر از جمله تهران برگزار شده است و امیدوارم با 
سیاستگذاری های این کشورها و همگرایی بیشتر، 

شرایط بهتری را برای دریای خزر رقم بزنیم.

فرونشست خزر؛  فرضیه یا واقعیت؟
مرکز تحقیقات مسکن و شهرسازی از فرونشست سواحل خزر می گوید و سازمان محیط زیست این موضوع را رد می کند

مجید جباریگزارش
روزنامه نگار

انتقال آب از جنگل »2هزار و 3 هزار« 
مقرون به صرفه نیست

تنها با کاهش 10درصدی هدررفت آب شرب پایتخت در شبکه 
انتقال، می توان تهران را از همه طرح های انتقال آب بی نیاز کرد. 
محسن موسوی خوانساری، کارشناس محیط زیست به تسنیم 
گفت: متأسفانه طی سال های اخیر دیده ایم که در موضوع تامین 
آب تهران و دیگر کانشهرهای کشور مسئولان ما ازجمله وزارت 
نیرو اقدامات مناسبی را در کاهش مصرف آب انجام نداده اند و در 
واقع ذهن آنها متمرکز بر تامین آب است و هنوز به روش های 

قدیمی سخت افزاری پرهزینه اتکا می شود.
وی ادامه داد: به عنوان مثال در مصاحبه اخیر رئیس شرکت آب و 
فاضاب تهران دیدیم که ایشان 3 راهکار را برای تامین آب شرب 
شهروندان تهرانی ارائه دادند که یکی بحث تامین آب از نشت آب 
سد لار، موضوع دیگر انتقال آب از ارتفاعات 2هزار،  3هزار و مورد 
سوم تأمین آب از چاه ها بود. این در حالی است که ما باید روش های 
سخت افزاری تأمین آب را به دلایل متعدد ازجمله هزینه های 
زیادی که دارند و هم اینکه کشور ما دیگر جایی برای کارهای 
سخت افزاری ندارد کنار بگذاریم و به دنبال روش های نرم افزاری 
باشیم. متأسفانه در این شرایط که تنها 200میلیون مترمکعب در 
سدهای تامین کننده آب تهران وجود دارد و این شرایط مشکل 
جدی را در فصل تابستان ایجاد خواهد کرد، اطاع رسانی درستی 
را در صدا و سیما نمی بینیم و انگار کسی نمی خواهد مردم را از این 
مورد آگاه کند. موسوی خوانساری در رابطه با راهکارهای سازگاری 
با کم آبی پیش روی پایتخت گفت: به عنوان مثال نصب تجهیزات 
کاهش مصرف آب روی شیرهای منازل، مجتمع های مسکونی، 
پادگان ها، مساجد، دانشگاه ها، ادارات دولتی و ... می تواند بسیار 
مهم باشد چرا که به واسطه این تجهیزات 50درصد مصرف آب 
کاهش پیدا می کند. شاید در منازل شخصی مردم بحث هزینه 
این تجهیزات را مطرح کنند اما نصب آنها در ادارات دولتی و موارد 
مذکور کاماً قابل اجراست. آگاهی رسانی در این خصوص بسیار 
مهم است و باید در رادیو تلویزیون ما مطرح شود. استفاده از این 
تجهیزات در قانون بهینه سازی مصرف آب شرب تصویب شده 
است و ما استانداردهای بسیار خوبی هم برای کاهش مصرف 
داریم و مرکز تحقیقات شرکت آب و فاضاب روی اینها کار کرده، 
اما متأسفانه هیچ گونه اقدامی انجام نشده است و همچنان تنها 
به دنبال طرح های نجومی مثل انتقال آب از ارتفاعات زیبای 
2هزار، 3هزار شهرستان چالوس و تنکابن و رامسر هستیم که این 
کار به هیچ وجه به صرفه نیست. مورد دیگری که می شود اصاح 
کرد، خطوط لوله  انتقال آب شهر تهران است که مربوط به 70سال 
پیش بوده و نشت لوله ها حدود 30درصد است که در واقع باعث 

می شود 30درصد از آب شرب تهران در جریان انتقال هدر برود.
موسوی خوانساری خاطرنشان کرد: درحال حاضر در مرحله 
انتقال آب شرب در تهران 30درصد تلفات آب داریم که اگر تنها 
10درصد آن مدیریت شود، دیگر نیازی به اجرای پروژه هایی که از 
نظر اقتصادی مقرون به صرفه نیست، نداریم؛ یعنی اگر با یک سری 
اقدامات که نمونه آن را در کشورهای همسایه دیده ایم، درصدی از 
این هدررفت آب را کم کنیم، بیش از 150میلیون مترمکعب از این 
محل برای مصرف آب شرب به شهروندان تهران ذخیره می شود و 
اگر این اتفاق بیفتد، دیگر هیچ نیازی به هزینه کردن و انتقال آن از 

جنگل های بکر 2هزار، 3هزار به تهران نخواهد بود.

کوتاه تر  از گزارش
سرزمین من نقل قول خبر

عدد خبر

رخداد طبیعی وجود دارد که ۳۱ مورد 
آن در ایران یا تجربه شده یا امکان 
تجربه شدن آن وجود دارد. ایران جزو 

۱۰کشور پرمخاطره دنیاست. 
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کمربند سبز اطراف دریاچه ارومیه 
مشکل ساز شد

علی ساجقه، رئیس سازمان حفاظت 
محیط زیست: کمربند سبز اطراف 
دریاچه ارومیه برای دریاچه مشکل 
ایجاد کرده است. برای زنده شدن 
مجدد دریاچه ارومیه باید اقدامات 
 گوناگونی انجام شود که یکی از آنها 

از بین بردن گونه های آب بر است.

در کشور وجود دارد که به تازگی شرکت 
توانیر اباغیه ای صادر کرده است که 
شهرک های صنعتی را قادر می سازد 
۳5درصد از مصرف نیاز برق خود را از 

طریق نیروگاه تجدیدپذیر تامین کنند.

86۰
ناحیه صنعتی

میزبانی ایران از 166گونه پرنده مهاجر
حسن اکبری، معاون محیط زیست طبیعی سازمان حفاظت 
محیط زیست گفت: ایران در 450سایت از بیش از 5 درصد 
جمعیت پرندگان مهاجر جهان در فصل زمستان میزبانی 
می کند. ایران با دارابودن زیستگاه های تالابی، دریایی و 
پهنه های آبی متنوع همه ساله پذیرای میلیون ها پرنده 
مهاجر عبوری و زیستگاه زمستان گذران بیش از 1.8میلیون 

فرد از 166گونه از پرندگان آبزی است. 

خبر خوان

24سانتیمتر
متوسط پسروی 

سالانه آب 
دریای خزر از 
۱۳۹2تا ۱۴۰2

9.8سانتیمتر
میانگین سالانه 
فرونشست زمین 

در مازندران

550هزار مترمربع
مساحت سواحل 

خشک شده در نوشهر 
مازندران

آمل، بابلسر، ساری، قائمشهر، 
بهشهر، گلوگاه، محمود آباد
جغرافیای بالاترین میزان 

فرونشست زمین در مازندران

80همت
ارزش مالی سواحل 

خشک شده در 
نوشهر مازندران

10تا100متر
میزان عقب 

نشینی آب دریا 
در سواحل خزر

آمار برگرفته از پژوهشگاه اقیانوس شناسی، سازمان نقشه برداری و مرکز تحقیقات مسکن و شهرسازی است


